

【財務概況】

壹、最近五年度簡明資產負債表、綜合損益表

一、簡明資產負債表—國際財務報導準則

(一) 母子公司合併簡明資產負債表—國際財務報導準則

單位：新臺幣千元

項目	年度	最近五年度財務資料	
		101	102
流動資產		23,772,918	29,493,868
長期投資		3,057,545	4,194,570
不動產、廠房及設備		40,737,678	42,985,801
無形資產		26,654,154	54,837,271
其他資產		6,167,930	6,840,869
資產總額		100,390,225	138,352,379
流動負債	分配前	29,930,393	58,605,638
	分配後	44,725,981	(註 1)
非流動負債		12,816,539	21,226,100
負債總額	分配前	42,746,932	79,831,738
	分配後	57,542,520	(註 1)
歸屬於母公司業主之權益		56,571,089	57,433,894
股本		34,208,328	34,208,328
資本公積		12,431,851	12,456,891
保留盈餘	分配前	40,668,067	41,433,176
	分配後	25,872,479	(註 1)
其他權益		340,026	412,682
庫藏股票		(31,077,183)	(31,077,183)
非控制權益		1,072,204	1,086,747
權益總額	分配前	57,643,293	58,520,641
	分配後	42,847,705	(註 1)

註 1：上稱分配後數字，係依據次年度股東會決議之情形填列。102 年度盈餘分配尚未經股東會決議通過。

註 2：本表財務資料均經會計師查核簽證。

(二) 母公司簡明資產負債表—國際財務報導準則

單位：新臺幣千元

項目	年度	最近五年度財務資料	
		101	102
流動資產		16,467,066	19,819,698
長期投資		33,717,978	39,563,373
不動產、廠房及設備		29,799,766	28,975,365
無形資產		11,932,848	40,247,043
其他資產		6,647,558	5,571,753
資產總額		98,565,216	134,177,232
流動負債	分配前	30,377,402	57,236,700
	分配後	45,172,990	(註 1)
非流動負債		11,616,725	19,506,638
負債總額	分配前	41,994,127	76,743,338
	分配後	56,789,715	(註 1)
股本		34,208,328	34,208,328
資本公積		12,431,851	12,456,891
保留盈餘	分配前	40,668,067	41,433,176
	分配後	25,872,479	(註 1)
其他權益		340,026	412,682
庫藏股票		(31,077,183)	(31,077,183)
權益總額	分配前	56,571,089	57,433,894
	分配後	41,775,501	(註 1)

註 1：上稱分配後數字，係依據次年度股東會決議之情形填列。102 年度盈餘分配尚未經股東會決議通過。

註 2：本表財務資料均經會計師查核簽證。

二、簡明資產負債表—我國財務會計準則

(一) 母子公司合併簡明資產負債表—我國財務會計準則

單位：新臺幣千元

項目	年度	最近五年度財務資料			
		98	99	100	101
流動資產		11,564,180	15,242,392	18,126,033	19,884,936
投資		3,210,954	3,196,711	2,161,551	2,842,353
固定資產		46,543,617	43,613,993	40,801,447	39,978,686
無形資產		21,213,738	20,347,050	27,760,674	26,781,024
其他資產		3,353,626	3,084,054	2,944,663	2,865,019
資產總額		85,886,115	85,484,200	91,794,368	92,352,018
流動負債	分配前	24,747,402	23,231,653	36,105,959	30,726,480
	分配後	39,775,637	35,671,620	49,986,911	45,522,068
長期負債		8,000,000	10,300,000	4,000,000	8,995,180
其他負債		1,055,604	1,053,129	1,624,524	1,824,538
負債總額	分配前	33,803,006	34,584,782	41,730,483	41,546,198
	分配後	48,831,241	47,024,749	55,611,435	56,341,786
股本		38,009,254	38,009,254	34,208,328	34,208,328
資本公積		12,431,704	12,432,489	12,432,446	12,432,446
保留盈餘	分配前	33,449,530	32,243,481	33,272,277	34,082,930
	分配後	18,421,295	19,803,514	19,391,325	19,287,342
金融商品未實現損益		63,624	89,842	111,306	99,351
累積換算調整數		12,011	(5,716)	17,612	2,115
未認列為退休金成本之淨損失		(3,797)	(10,695)	(16,775)	(24,050)
庫藏股票		(31,889,100)	(31,889,100)	(31,077,183)	(31,077,183)
少數股權		9,883	29,863	1,115,874	1,081,883
股東權益總額	分配前	52,083,109	50,899,418	50,063,885	50,805,820
	分配後	37,054,874	38,459,451	36,182,933	36,010,232

註：本表財務資料均經會計師查核簽證。

(二) 母公司簡明資產負債表—我國財務會計準則

單位：新臺幣千元

項目	年度	最近五年度財務資料			
		98	99	100	101
流動資產		13,530,729	23,819,685	10,307,087	12,702,556
投資		9,808,833	11,359,143	26,670,657	34,466,074
固定資產		39,033,012	35,014,385	31,268,171	29,131,007
無形資產		13,567,671	12,818,208	12,816,185	12,014,914
其他資產		4,823,691	4,144,036	3,665,604	3,650,151
資產總額		80,763,936	87,155,457	84,727,704	91,964,702
流動負債	分配前	18,833,732	25,621,285	29,800,200	31,158,254
	分配後	33,861,967	38,061,252	43,681,152	45,953,842
長期負債		8,000,000	8,800,000	4,000,000	8,995,180
其他負債		1,856,978	1,864,617	1,979,493	2,087,331
負債總額	分配前	28,690,710	36,285,902	35,779,693	42,240,765
	分配後	43,718,945	48,725,869	49,660,645	57,036,353
股本		38,009,254	38,009,254	34,208,328	34,208,328
資本公積		12,431,704	12,432,489	12,432,446	12,432,446
保留盈餘	分配前	33,449,530	32,243,481	33,272,277	34,082,930
	分配後	18,421,295	19,803,514	19,391,325	19,287,342
金融商品未實現損益		63,624	89,842	111,306	99,351
累積換算調整數		12,011	(5,716)	17,612	2,115
未認列為退休金成本之淨損失		(3,797)	(10,695)	(16,775)	(24,050)
庫藏股票		(31,889,100)	(31,889,100)	(31,077,183)	(31,077,183)
股東權益總額	分配前	52,073,226	50,869,555	48,948,011	49,723,937
	分配後	37,044,991	38,429,588	35,067,059	34,928,349

註：本表財務資料均經會計師查核簽證。

三、簡明綜合損益表—國際財務報導準則

(一) 母子公司合併簡明綜合損益表—國際財務報導準則

單位：新臺幣千元(每股盈餘單位：新臺幣元)

項目	年度	最近五年度財務資料	
		101	102
營業收入		99,740,256	109,143,367
營業毛利		38,114,612	39,110,048
營業利益		20,782,210	20,794,837
營業外收入及支出		(840,885)	(1,676,296)
稅前淨利		19,941,325	19,118,541
本期淨利		16,550,199	15,817,781
本期其他綜合損益(稅後淨額)		(57,035)	53,691
本期綜合損益總額		16,493,164	15,871,472
淨利歸屬母公司業主		16,326,013	15,583,447
淨利歸屬於非控制權益		224,186	234,334
綜合損益總額歸屬於母公司業主		16,274,624	15,655,368
綜合損益總額歸屬於非控制權益		218,540	216,104
每股盈餘		6.07	5.79

註：本表財務資料均經會計師查核簽證。

(二) 母公司簡明綜合損益表—國際財務報導準則

單位：新臺幣千元(每股盈餘單位：新臺幣元)

項目	年度	最近五年度財務資料	
		101	102
營業收入		69,867,814	78,928,492
營業毛利淨額		27,460,813	27,629,638
營業利益		13,063,580	8,258,017
營業外收入及支出		5,244,610	8,329,636
稅前淨利		18,308,190	16,587,653
本期淨利		16,326,013	15,583,447
本期其他綜合損益(稅後淨額)		(51,389)	71,921
本期綜合損益總額		16,274,624	15,655,368
每股盈餘		6.07	5.79

註：本表財務資料均經會計師查核簽證。

四、簡明損益表—我國財務會計準則

(一) 母子公司合併簡明損益表—我國財務會計準則

單位：新臺幣千元(每股盈餘單位：新臺幣元)

項目	年度	最近五年度財務資料			
		98	99	100	101
營業收入		68,470,232	70,146,004	81,369,183	98,250,353
營業毛利		35,260,771	31,983,641	32,727,673	35,972,109
營業淨利		20,448,134	18,307,711	17,589,805	18,734,841
營業外收入及利益		596,131	739,516	672,876	200,288
營業外費用及損失		2,397,934	1,945,905	2,134,112	963,707
稅前淨利		18,646,331	17,101,322	16,128,569	17,971,422
合併總純益		13,890,516	13,817,778	13,626,180	14,916,282
每股盈餘		4.66	4.62	4.70	5.46

註：本表財務資料均經會計師查核簽證。

(二) 母公司簡明損益表—我國財務會計準則

單位：新臺幣千元(每股盈餘單位：新臺幣元)

項目	年度	最近五年度財務資料			
		98	99	100	101
營業收入		57,015,452	58,547,285	61,919,273	68,025,875
營業毛利		29,849,527	25,738,573	24,125,399	25,616,164
營業淨利		16,632,797	13,700,566	11,169,724	11,310,743
營業外收入及利益		3,730,713	4,465,716	4,506,462	6,068,970
營業外費用及損失		2,231,019	1,768,138	833,190	994,871
稅前淨利		18,132,491	16,398,144	14,842,996	16,384,842
本期淨利		13,888,862	13,822,186	13,468,763	14,691,605
每股盈餘		4.66	4.62	4.70	5.46

註：本表財務資料均經會計師查核簽證。

五、最近五年度簽證會計師之姓名及其查核意見

年度	事務所名稱	會計師姓名	查核意見
98	勤業眾信聯合會計師事務所	范有偉，黃樹傑	無保留意見
99	安侯建業聯合會計師事務所	陳嘉修，賴麗真	修正式無保留意見
100	安侯建業聯合會計師事務所	陳嘉修，賴麗真	無保留意見
101	安侯建業聯合會計師事務所	陳嘉修，賴麗真	無保留意見
102	安侯建業聯合會計師事務所	陳嘉修，池世欽	修正式無保留意見